

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za włączoną wysyłką dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnictwem do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckiem. Reklamacje

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Będąc pisów redakcja niezwraća Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 199

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym ismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, tiobowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, Pasaż Haasmanna, w Wiedniu Haasenstain & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie. J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Nr. 320.

Kraków, piątek 19 lipca 1907 r.

Rok XV.

Pochód i cofanie się socjalizmu.

II

Tymczasem partya socjalistyczna nie mogła przynieść z parlamentu swoim wyborcom żadnych zdobyczy. Nie mogła właśnie z tych przyczyn, które zapewniły jej tak korzystne warunki wyborcze. Niezadowolone z istniejącego stanu rzeczy jest główną dźwignią jej potęgi, popchnęła więc samobójstwo polityczne, gdyby pracowała szczerze nad usunięciem przyczyn tej niechęci. Pozytywna, reformatorska działalność, choćby w duchu postulatów socjalistycznych, musiałaby podkopać wpływ całego kierunku, bo pewną część, dotąd nieprzejednanych pogodziła by z panującymi stosunkami, przesunęłaby z obozu socjalistycznego w szeregi przeciwników. To niebezpieczeństwo musiało zdecydować o taktyce posłów socjalistycznych.

Stosowana w tym celu metoda była dosyć prosta. Wprawdzie nie można było wystąpić otwarcie przeciwko reformom, lecz osiągnąć ten sam rezultat pośrednio, zwalczając je jako nie dostateczne i stawiając żądania, w danych stosunkach niemożliwe do spełnienia. Reprezentanci socjalizmu zasypywali parlament wnioskami, idącymi tak daleko, że o ich uchwaleniu nawet nikt nie myślał, a równocześnie, trzymając się zasady „wszystko albo nic“ i prowadząc bezwzględnie opozycję, zwalczali wszystkie projekty pośrednie. W ten sposób pracując pozornie dla polepszenia stosunków społecznych, w istocie rze czy utrudniali wszelki postęp na tem polu.

Ta taktyka, na krótką metę bardzo korzystna, bo utrzymująca i potęgująca niezadowolenie w szerokich sferach, musiała jednak z czasem okazać się szkodliwą. Prędzej czy później musiało zbudzić się przeświadczenie, że socjalizm, który prowadzi walkę dla walki, jest na terenie parlamentarnym bezpłodny, że wybór posłów socjalistycznych do ciała ustawodawczego nie zapewnia odpowiedniej opieki tym, którzy ich wysłali.

Wszystkie te czynniki złożyły się na ten ciekawy i na pierwszy rzut oka trudny do wyjaśnienia kontrast pomiędzy wielkim sukcesem politycznym socjalizmu w zachodnich krajach austriackich, a jego klęskami w państwach, w których dotąd był on znacznie potężniejszy. W rzeczywistości można bardzo łatwo wytłumaczyć tę pozorną sprzeczność, która w istocie rzeczy polega tylko na tem, że tamte państwa doszły już do dalszego niż Austria stopnia ewolucji w politycznej akcji socjalizmu.

Przedewszystkiem uderzający był rezultat wyborów w Niemczech w styczniu bieżącego roku. Socjaliści weszli do parlamentu z połową tylko tych sił, które mieli w ubiegłej kadencji i to mimo że się spodziewali znacznego powiększenia swych posłów, dzięki agitacji, którą rozwinięli z powodu drożyzny środków żywności. Późniejsze próby, zmierzające do zmniejszenia wrażenia klęski, a opierające się na twierdzeniu że liczba głosów socjalistycznych podniosła się o dwieście tysięcy w porównaniu z wyborami z r. 1903, nie mogły być skuteczne. Rozwój przemysłu, handlu i górnictwa w Niemczech, a nawet ogólny wzrost ludności jest tak znaczny, że i ten przyrost jest właściwie upadkiem, t. zn. że nawet z pomiędzy warstw robotniczych mniej

sza stosunkowo liczba wyborców oświadczyła się za socjalizmem. A już o atrakcji, którą dawniej wywierał na inne sfery ludności, niema na wet mowy; przyrost głosów w innych stronnictwach był bez porównania znaczniejszy.

Muszę cokolwiek dokładniej omówić powody tej przemiany, bo ona wskazuje w pewnej mierze także na drogę, po której pójdzie prawdopodobnie rozwój stosunków w Austrii, a zarazem przyczynia się do rozjaśnienia czynników, które oddziaływały przy wyborach w Galicji.

Dzisiejszy socjalizm polityczny jest wytworem niemieckim i należy przyznać, że Niemcy przedstawiali dla niego zawsze najodpowiedniejsze pole działania. Nadzwyczaj szybki rozwój handlu i przemysłu w ostatnich kilkadziesiąt latach powiększył w olbrzymi sposób różnicę materialną, a tem samem i antagonizmy społeczne, korzystne stosunki, w których rozwijało się gospodarstwo narodowe, pozwalały na wywalczenie dla robotników lepszych warunków pracy za pomocą organizacji zawodowych i dobrze przegotowanych strejków; w wielkim stylu przeprowadzone reformy społeczne wydawały się niejednym zdobyczą ruchu socjalistycznego; w końcu ludność, stojąca na wysokim stopniu cywilizacji, o charakterze wytrwałym i spokojnym, nie wlegająca tak łatwo porywom temperamentu, mogła dostarczyć na długie lata wiernych zwolenników stronnictwu opozycyjnemu. Gdzie wykształcenie polityczne nie jest dość głębokie, albo też gdzie nastrój psychiczny ludności jest szorstki, gdzie przechodzi się od razu od różowego optymizmu do zupełnego zniechęcenia, tam wyborcy spodziewają się i żądają natychmiastowego spełnienia swych postulatów. Zawiedzeni w swych nadziejach, opuszczają tłumnie stronnictwo, które, ich zdaniem, okazało się nieudolne i przechodzą do innego obozu. W Niemczech jest inaczej. Wyborcy zrozumieli, że w polityce trzeba długo pracować, ażeby coś uzyskać, a ta świadomość szczególnie dla socjalizmu była bardzo cenna, bo stronnictwo socjalnej demokracji, właśnie dlatego, że żądania jego były bardzo daleko idące, tem dłużej musiało czekać na ich urzeczywistnienie.

To też kredyt udzielony przez wyborców niemieckim socjalistom był bardzo długi. Od czasu wprowadzenia powszechnego głosowania, aż do obecnego roku, więc przez lat czterdzieści liczba głosów i posłów socjalistycznych rosła szybko, a bezustannie. Mimo to jednak, taktyka stanowiska i rezultaty działalności socjalistów w parlamencie nie zmieniały się. Tak wtedy, gdy ich było paru, jak i pod koniec, gdy już stano wili prawie piątą część izby, nie zdołali, nie umieli lub nie chcieli, uzyskać nic pozytywnego. W końcu więc wyczerpała się cierpliwość wyborców, a raczej doświadczenie pouczyło ich, że poszli drogą, która nie może doprowadzić do celu. Uznawali, że mała garstka nie może nic zrobić, lecz sądzili, i słusznie, że wielki zastęp czterdziestu posłów nie powinien już używać parlamentu jedynie w celach agitacyjnych, że inne już są jego obowiązki.

Opinia ta była właśnie powodem ostatniej klęski socjalizmu. Nie wzbudzili jej przeciwnicy tej doktryny swoją agitacją lecz powstała samoczynnie, jako naturalny wynik racjonalnego roz

mowania, w kołach dla socjalizmu najpewniejszych, w szeregach robotników zorganizowanych. Dowodem tego jest fakt, że pierwsze objawy niechęci i niezadowolenia z politycznego kierownictwa partii socjalno-demokratycznej wystąpiły na wiele miesięcy przed wyborami w stowarzyszeniach zawodowych, czysto socjalistycznych. Niemieckie związki zawodowe, które objęły miliony robotników, jakkolwiek utworzone i prowadzone przez socjalistów, stały się jednak groźne dla ich polityki. Pracując na gruncie pozytywnym, dążąc do zdobyczy realnych, zastanawiając się przed każdym postanowieniem nad prawdopodobieństwem zwycięstwa, jednym słowem kierowane rozumnie, związki te przyniosły robotnikom znaczne polepszenie bytu. Socjalizm polityczny korzystał z tego niewątpliwie, bo mógł się powołać na te korzyści, jako na swoją zasługę, nie wiedział jednak, że ta sprzeczność między jego parlamentarną negacją a pozytywną pracą stowarzyszeń musi utworzyć oczyrobotnikom na bezpłodność polityki socjalistycznej. W pracy realnej wykształcił się ich zmysł krytyczny, a porównanie osiągniętych rezultatów drobnych, ale ciągłych zmian na lepsze, które razem wzięte podniosły bardzo znacznie dobrobyt robotnika, z daleko idącymi wprawdzie, ale równie odległymi jak przed trzydziestu laty obietnicami posłów socjalistycznych, nie przemawiało bynajmniej na korzyść polityki kolektywistycznej. Gdy więc kierownicy partii zaczęli dążyć do bezrobocia ogólnego, ażeby w ten sposób wyrzucić nacisk polityczny, gdy robotnicy mieli okupić walkę, której cel był dla nich niezbyt pojętny, a zwycięstwo wątpliwe, bardzo ciężkimi ofiarami materialnymi, wtedy związki zawodowe wezwrociły się przeciw politykom i stanowczo oświadczyły się przeciw strejkowi. Pierwszy ten objaw złamania bezwzględnej dotąd solidarności organizacji politycznej i zawodowej, który wystąpił na rok przed wyborami, był właściwie pierwszym ale i najpewniejszym dowodem, że socjalizm polityczny w Niemczech wyczerpał już zupełnie kredyt, którego udzieliłi mu jego zwolennicy. Klęska wyborcza była już tylko naturalną konsekwencją tej radykalnie zmienionej sytuacji; socjalistyczni kandydaci przepadaliby, bo wyborcy stracili wiarę w korzystne rezultaty przyszłej ich działalności.

Prof. dr. Włodzimierz Czerkawski.

Korespondencya.

WIEDEN, 18 lipca.

Uchwała komitetu przelożonych klubów, aby w dyskusji nad prowizoryum budżetowem przemawiało tylko 30 mowców, pozostanie zdaje się martwą literą, gdyż zaprotestowali przeciwko niej różni „dzicy“ z hr. Sternbergiem na czele. Za ich inicjatywą zapisało się do głosu stu kilku mowców, co oczywiście znacznie przewlecze dyskusję. Mimo to jednak, sesja skończy się 23, bo i tak już coraz trudniej utrzymać w Wiedniu posłów, zwłaszcza włościańskich.

Wynik głosowania nie ulega wątpliwości. Prowizoryum będzie przyjęte znaczną większością głosów, jakkolwiek pewna grupa Czechów, grozi dotychczas opozycją.

W ogóle stosunki w czeskim związku, bo

wybrańcami ludności, ale raczej prawdziwymi jej nieprzyjaciółmi, którzy wytyczyli sobie za zadanie lud rujnować (głosy: słuchajcie!) i w ten sposób panom służyć. Obywatelskie równouprawnienie i ustawowe przepisy dla ludu galicyjskiego nie istnieją. W rzeczywistości w Galicyi istnieją tylko samowola urzędników. Połowa wszystkich przełożonych gmin w Galicyi została przez starostów, z pominięciem ordynacji gminnej, gminom formalnie narzucona. (!) Starostowie prowadzą politykę wrógą wobec ludu.

O udziale rządu przy ostatnich wyborach do Rady państwa, nie chce mowca dziś mówić. Potem nadarzy się sposobność w dyskusji przy weryfikacji wyborów. Już dzisiaj jednakże daje wyraz zapatrywaniu swego stronnictwa, że tam, gdzie chodziło o wybór kandydata rządowego, wszelkie ustawy i wszelkie względy usuwano na bok. W sądach przedtem można było znaleźć sprawiedliwość; w ostatnim atoli czasie sądy stały się tylko schroniskiem agitacji. W tem postępowaniu rządu wobec ludności leżą głównie powody nędzy i ogólnego rozgoryczenia do rządu.

Mimo postępowej poprawy rolnictwa, Galicya słynie w całym świecie ze swej nędzy. Materyalne położenie ludności wiejskiej pogarsza się z roku na rok i jeżeli tak dalej pójdzie, to ruina stanu włościańskiego jest prawie nieuniknioną. Przyczyną jest do macoszego traktowania Galicyi pod każdym względem przez rząd centralny. Rząd powinien przynajmniej usunąć kajdany, hamujące rozwój, dokonujący się o własnych siłach. Rząd powinien przynajmniej zaprzestać walki przeciwko ludowi, która niszczy materyalne i moralne sily. Rząd powinien przestać deptać wszystkie ustawy, gdyż ta anarchia zatrzuwa życie publiczne i stwarza stan ogólnej niepewności i rozgoryczenia. Niestety widać, że urzeczywistnienia tego żądania od rządu nie można się spodziewać. Reforma prawa wyborczego do Sejmu tworzyła jedyną nadzieję, że uda się w sejmie ten rząd złamać i stworzyć kontrolę. Jednakże minister spraw wewnętrznych dał do zrozumienia, że także w tym kierunku nie należy się niczego spodziewać. Jak długo trwać będzie walka narzucona ludności przez organy rządowe, tak długo nie można pokładać zaufania w rządzie i dlatego stronnictwo mowcy daje wyraz nieufności przez głosowanie przeciw prowizoryum budżetowemu.

Następnie po przemówieniach posłów Panta i Gentilego zabrał głos pos. Głębiński.

MOWA POSŁA GŁĘBIŃSKIEGO.

Mowca oświadcza, że byłoby niesprawiedliwością, gdyby z pierwszych kroków tej Izby wyciągało się wnioski co do jej siły żywotnej i siły czynu. Każdy początek jest ciężki, a najważniejszą częścią Izby znajduje się dzisiaj jeszcze w politycznym procesie wrzenia i klarowania się, co jeszcze utrudniają znacznie echa walk wyborczych i wiara w niemożliwość zażegnania przeciwieństw stronnictw.

Koło polskie mogłoby być zwolnionem od zadania robienia przy tej sposobności programu zasadniczego, gdyż jest rzeczą wiadomą, że od istnienia austriackiej konstytucyj koło polskie było w istocie stronnictwem narodowym, powołanem do obrony narodowych interesów polskich i do ich popierania. Ten charakter narodowy i solidarność narodowych stronnictw w Kole polskim jest konieczną konsekwencją położenia politycznego całego narodu polskiego, któremu odjęto naturalne i historyczne prawo samorządzenia. Z walki wyborczej Koło polskie wyszło odmłodzone i zdemokratyzowane. Narodowy charakter klubu — jak wiadomo i jak uczy historia austriackiego parlamentaryzmu — nie czynił ujemny austriackiemu państwu, lecz przeciwnie przyczynił się do jego umocnienia i rozwinięcia. Za tem przemawia długoletnia owocna działalność Koła polskiego w tej Izbie.

Austria nie jest jednolitem państwem narodowym, ale specjalną budową państwa, składającą się z rozmaitych, historycznie indywidualnych królestw, krajów i pojedynczych ludów. Sprawiedliwość wobec tych części składowych państwa i wolny rozwój sił narodowych i gospodarczych dają najlepszą rękę mię rozwoju całego państwa. Tylko w tej myśli można mówić o przekształceniu sił narodowych w siły państwowe. (Potakiwania na

ławach polskich). Chętnie dajemy wszystkim austriackim ludom i krajom, pełne prawo korzystania z równouprawnienia i narodowego rozwoju. Ale i dla naszego narodu w Austrii domagamy się ustawowej ochrony jego praw i interesów.

Zyczymy tej Izbie faktycznej twórczej siły żywotnej, gdyż tylko samodzielny i świadomy celu parlament daje pewną rękojmię życia konstytucyjnego w tem państwie. Dlatego jesteśmy gotowi przyczynić się do utrzymania i umocnienia tego parlamentu. Pod względem formalnym Koło polskie oddawna uznawało konieczność odpowiedniej reformy regulaminu. Pod względem rzeczowym jesteśmy za tem, aby parlament był uwolniony od wielu, niewspólnych kwestyj a przez to, by — w myśl konstytucyj grudniowej, a także i dyplomu październikowego — przywróconą została równowaga między sejmami a parlamentem. Nie pragniemy, by parlament był jedynie instytucją dla kwestyj nagłych, ale by był spokojnym, poważnym i świadomym swego celu ciałem reprezentacyjnym i by okazał się rzeczywistym stróżem konstytucyj i postępu. (Oklaski u Polaków.)

Przy pierwszym czytaniu prowizoryum budżetowego dało się słyszeć wołanie o zniesienie sejmów. Nie trzeba być zagorzałym autonomistą, aby zrozumieć, że byłoby polityką katastrof, gdyby do wielu znanych i jeszcze nie rozwiązanych problemów tego państwa chciano dodać inne bardziej trudne problemy.

Wogóle w polityce okazało się, że jest lekkomyślnem przedsięwzięciem czynić próbę uwalniania się z istniejących trudności w ten sposób, że się wytacza nowe, może trudniejsze zagadnienia. Za taki błędny ogień uważamy także ideę narodowej autonomii. Nie wogóle, ale w tych krajach, w których niema obszarów terytoryalnie i narodowo odgraniczonych, w których, jak n. p. w Galicyi śród kowej i wschodniej, oba narody mieszkają razem, gdyż, jak sobie panowie wystawiać narodową autonomię w takich krajach? Czy w każdej gminie ma być stworzoną specjalną szkoła i specjalne narodowe organy administracyjne dla obu narodowości? Czy w każdym powiecie ma być utworzony specjalny sąd, specjalna władza polityczna i inne władze, a jeszcze dla stosunku między obu narodowościami, lub dla tej trzeciej narodowości, która w Galicyi podnosi pretensje, może mają być powołane do życia specjalne organy.

Nie jesteśmy przyjaciółmi takich politycznych eksperymentów; trwamy silnie przy dawnej, historycznie i prawie uzasadnionej autonomii królestw i krajów w tem państwie, tem bardziej, że rozerwanie jedności naszego kraju sprowadziłoby nieszczęsne następstwa dla obu narodowości.

Witamy z zadowoleniem zamiar rządu, by raz wreszcie stworzyć silną finansową podstawę dla krajów. Koło polskie skrzętnie będzie popierało wszelkie dążenia, do tego zmierzające, by siłą całego państwa i pojedynczych krajów, na wszystkich polach umocnić. (Oklaski u Polaków.)

Popierać będziemy także ugodę z Węgrami, jednakże w założeniu, że prawa i interesa tej połowy monarchii w pełni będą strzeżone i że także interesy naszego kraju i innych krajów będą traktowane w myśl zasady równouprawnienia obu części. Zapowiedź zgodnej z duchem czasu reformy administracji witamy z radością, jeżeli reforma będzie przeprowadzona w myśl decentralizacji. Wobec wywodów pos. Stapińskiego zauważa mowca, że Koło polskie jest za tem, by wszystkie tutaj przez niego przytoczone zarzuty przeciw administracji lub naszym władzom sądowym były zbadane i przedłożone do osądzenia Izbie.

Na polu socjalnych reform największą wagę przywiązuje stronnictwo mowcy do idei ogólnego ubezpieczenia ludowego dla wszystkich pracujących klas. (Oklaski u Polaków). Przy dzisiejszych stosunkach konkurencyjnych w żadnym państwie bez pomocy państwowej nie może być mowy o rozwoju przemysłu. Drożyzna stoi również w związku z systemem podatkowym, przez co przemysł zabija się w zarodku i stwarza się drożyzną mieszkań. Po-

datek konsumcyjny przyczynia się istotnie do drożyzny, a zwłaszcza podatek „linjowy“. Byłoby jednakże lekkomyślnem przedsięwzięciem domagać się od rządu wielkich wydatków, a równocześnie żądać zniesienia lub też obniżenia przynoszących dochody dodatków, w ręku jednakże rządu leży zadośćuczynienie demokratycznemu duchowi czasu i skuteczne zaradzenie nagłym potrzebom. — Mowca oświadcza w końcu, że stro nictwo jego pragnie przyznać państwu minimum egzystencyj i dlatego głosować będzie za wnioskiem komisji budżetowej. (Zywe oklaski u Polaków.)

—000000000000000000—

NADESLANE

(Za tę rubrykę Redakcyi nie bierze odpowiedzialności.)

OŚWIADCZENIE.

Dostałem od ek. inspektora Podatkowego w Grybowie samowolnie obliczony mój dochód czysty na 26433 koron i na podstawie tak dowolnie zestawionego dochodu wymierzył mi tenże inspektorat podatkowy podatek osobisto-dochodowy za rok 1906.

Ponieważ mimo nader szczegółowego przeglądu wszystkich moich ksiąg rachunkowych i mojej kasy nie zdołałem dochodu obliczonego przez inspektorat wyznaczyć, przeto postanowiłem ofiarować kwotę 5000 koron temu, kto przeprowadzi rewizję moich ksiąg i zbadawszy całoroczny obrót moich przychodów i rozchodów zdoła ją przekonać i wykazać mi, że obliczenie mego czystego dochodu na rok 1906 przez ek. inspektorat podatkowy w Grybowie w wysokości powyż podanej, jest na faktycznych danych opartem, słusznem i sprawiedliwem.

Z mej strony oświadczam, że tę sprawę serwo i poważnie traktuję, że wszystkie księgi rachunkowe należycie prowadzone do dyspozycji badającego oddam i na przeprowadzenie każdego rodzaju dowodów mogących rzeczywisty mój czysty dochód wykazać, naprzód się zgadzam, bo chciałbym się Przeciwdowiedzieć, na jakich podstawach faktycznych oparł ek. inspektorat podatkowy w Grybowie obliczenie mego czystego dochodu, jakie faktyczne rzeczywiste dane posłużyły mu do tego obliczenia i jakim cudem wy nalazł u mnie dochód czysty, którego ja nie miałem i nie mam.

Na wypadek, gdyby ktokolwiek tego zadania za wynagrodzeniem przezemnie powyż oznaczonym się podjął i mnie udowodnił i wykazał, że obliczenie mego czystego dochodu przez ek. inspektorat podatkowy w Grybowie, jest na faktycznych danych oparte, jest słusznem i sprawiedliwe, zobowiązuję się solennie dać sumę 15.000 koron na rzecz utworzyć się mającej fundacyi imienia p. Witolda Mora Korytowskiego ek. Ministra skarbu i posła do Rady Państwa z miast Podgórze i Wieliczki, a to w dowód uznania, że się mu jako wiceprezydentowi ek. krajowej Dyrekcyi skarbowej we Lwowie udało przez czas tego swego urzędowania wyszkolić, wykształcić i wychować tak sprawiedliwych urzędników skarbowych, jak p. Truszkiewicz, inspektor podatkowy w Grybowie — a pp. burmistrzów miast Podgórze i Wieliczki i Prezesa Towarzystwa Ochrony prawnej podatników poproszę w tym wypadku na kuratorów tej przezemnie utworzyć się mającej fundacyi z tem, żeby oznaczyli, na jaki cel i w jaki sposób fundacya ta użyta być ma, a żeby najlepiej odpowiedziała swemu przeznaczeniu.

Własnoręcznym moim podpisem stwierdzam, że przyjętego na siebie powyż zobowiązania sumiennie i ściśle dopełnię.

Kaśna dolna, dnia 15 lipca 1907.

WŁODZIMIERZ KODREBSKI,
c. i k. rotmistrz i właściciel dóbr.

DR. MICHAŁ SŁIWIŃSKI

— ordynuje jak dawniej —
W KARLSBADZIE
Mühlbrunnstrasse „König von Preussen“.

ORACYE

przemowy powinszowania przy rocznicach rocznic, zaręczynowych, narodowych, imienin i innych okazjach. — Przewodnik do pisania listów nieluznych. — Kupiły i kretegi. — Zbiór najpiękniejszych pociągów plików. — Zebrał i ukłóty STANISŁAW TOMASZEWSKI w Bydgoszczu. — Powyższa książka w Prusach zakazana, a wydana na ulogocie okazy. Kto nadsła i korep w znaczności, otrzyma „ORACYE“ franco. — Adres: P. Zygmunt Tomaszewski, Kraków, ul. Śm. Brygid 9/1.



Dzieci rozwijają się przy tem znakomicie i ale cierpią na zaburzenia trawienia.
Wybitnie uznana w bieguncie, nietycicie kiszki, rozwojeniu i t. p.
Polecana przez tyśiące lekarzów w kraju i zagranicą.



Najlepsze pożywienie dla dzieci zdrowych i chorych na żołądek.
Do nabycia w aptekach i składach aptecznych.
Fabryk. H. H. N. R. KUFKA, Wm. 6, nad Bergedorf-Hamburg.



6 DNIACH DO AMERYKI.

Przeprawa pasażerów do **KANADY i ARGENTYNY.**
Żądać pouczenia.
Korespondentka wystarczy 2112 104
Falck & Comp.
HAMBURG, RABOISEN 30 g. n.
Korespondencya we wszystkich językach.

Z dniem 15 maja 1907 r. otwartą została **Tkalcia Płócien** w Korczynie obok Krosna **Antoniego Mięśowicza** byłego magazyniera Towarzystwa tkaczy pod wezw. **św. Sylwestra** pracującego w temże Tow. przez 25 lat który poleca po umiarkowanych cenach, z najlepszego przędziwa, jak najstaranniej wykonane, własnego wyrobu płótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych, oraz przedzieradłowe różnej szerokości, płótna podbielone, ręczniki, chusteczki do nosa, ścierki, obrusy, serwety, płócienka kolorowe na poduszki, sukienki i t. p.
Na żądanie wysyła próbki darmo i oplatnie. (654)

Rządowo uprawniona
Fabryka wód min. sztucznych i specj. leczniczych pod firmą **R. RZĄCA I CHMURSKI** w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego kraz., polecane przez toż Towarzystwo 3200
WODY MINERALNE SZTUCZNE odpowiadające składem chemicznym wodom: Bliskiej, Gleshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Nomburg, Kissingen, tudzież specyjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach cenniki na żądanie darmo.

Technikum Mittweida
Dyrektor: Prof. A. Holzt. Królestwo Saskie.
Wzwyższy Zakt. naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn. Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i wermistrzów. Laboratoria elektrotechniczne i maszynowe. Warsztaty fabryczno-naukowe. W roku szkolnym 36 było kształcących się 3610. Programy etc. udziela Sekretaryat.

Nie kupujcie !! zegarka !!
zaniam nie obejrzycie mego wielkiego cennika.
Otrzymacie:
złr. 1.50 zł r. 3. 50

Bryndza owcza karpacka.
5 kg. świerzutkiej deserowej 3. 25 ct.
5 " majowej I-a 3 " złr.
5 " ostrej 2. " "
5 " masła deserowego 4. 50 ct.
5 " kuchennego 3. 90 ct.
5 " s'oniny grubej 3. 50 ct.
5 " miodu patoka 3. 25 ct.
5 " śliwek bośniackich 1. 30 ct.
1 " kawy surowej od 1.05 do 1.60 ct.
Herbata w paczkach po 30 — 50 i 1 złr.
poleca Dom epsportowy: **Kiefer Leo, Késmark (Węgry)**
Kredyt osobisty dla Urzędników, Oficerów, Nauczycieli etc. Samoistne Stowarzysz. Oszczędności i Zaliczkowe Związku Urzędników udzielają na przystępnych warunkach także na długoletnie spłaty pożyczek osobistych. Agencya wykluczeni. — Adresów Towarzystw udziela się bezpłatnie z n-zralleitung des Beamten-Vereines, Wien, Wipplingerstrasse 25. 223 522

Niklowe Roskopy złr. 1.50
Srebrne " złr. 3.—
z podwójną kopertą złr. 4.—
z 3 masrebrn. kopert. złr. 5.—
płaskie stalowe złr. 3.50
Praw. Roskopf kolej. złr. 3.50
Prawdziwy Omega złr. 9.—
Srebrny łańcuszek złr. 1.—
14 karat. złoty zegarek złr. 9.—
14 karat. złoty łańcuch złr. 10.—
14 karat. pieścienie złote złr. 2.50
Zegary pendul. 70 cm. złr. 3.50
" z biciem wieżowym złr. 5.00
" z muzyką złr. 6.—
" z kukułką złr. 2.50
Zegary kuchenne 8 dni idące złr. 2.50
Budziki z 1 dzwonkiem złr. 1.20
" w nocy świecące złr. 1.60
" z podwójnym dzwonkiem 1.50
" z dzwonkiem wieżow. i biciem złr. 2.50
3 lata pisemnej gwarancji; za nieodpowiednie zwrot pieniędzy.
Wysyłka za zaliczką
Skład przedmiotów złotych i zegarów
Max Böhnel
Wien, IV, Margarethenstrasse 27 (Sądowy rzeczoz).
Żądajcie mego cennika z 2000 rysin darmo i oplatnie.



Kapsla i etykieta zaopatrzone w nazwisko odnośnego źródła.
Światowej sławy woda mineralna ze źródeł VICHY
własność państwa francuskiego. Polecona przez wszystkich powagi lekarskie.
Célestins przy nerkach, cierpieniach cewki i pęcherza, gościu i cukrowce.
Grande-Grille przy kolkach, kamieniach żółciowych, przy zatrzymaniu płynów w dolnych częściach organizmu. — **Hôpital** przy wszystkich przypadłościach niestrawności.
Do nabycia we wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach. 563 5

Marka ochronna: „Kotwica“
Liniment. Capsici comp.
Pain-Expelleru,
jest powszechnie znane jako wyśmienite, bóle usmierzające nacieranie; do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 80 hal., K 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego powszechnie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica“, wtenczas jest pewność, że się otrzymało wyrób oryginalny.
Apteka Dr. Biechtera pod „złotym lwem“ w Pradze, ulica Elżbiety No. 5 nowy.
Wysyłka odciennea.

H. Telesznicka w KRAKOWIE
przy ulicy Szewskiej l. 16. I. w.
Poleca: Kompletnie urządzenia salonów, sypialni, jadalni stylow., serwis dorcel. saski składający się ze 134 szt., kantorek i sekretarka (ant.), dywany perskie i zwyczaj., pianino fortepian, biblioteki, biura, obrazy Matejki i Kossaka, biżuterie, srebro kandelabry, lampy i różne sprzęty mah. i zwykłe. Oltarz i Tabernaculum złożone. Wiele obrazów olej. Fisharmonia 4 głos: fr. Schiedemayer Stuttgart. Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

W Zakopanem u p. **Józefy Rogoszowej Chramcówki, L. 10**
są pokoje do wynajęcia po przystępnych cenach.

Nowe **Ustawy Kongrualne**
Dra **Michała Krawczyka** Naczelnika Sądu i **Z. Karasińskiego** nadkomisarza powiat.) dla duchowienstwa katolickiego z dnia 24 lutego 1907 z ustawami i rozporządzeniami dawniej i w czasie druku wydanemi.
Egzemplarz broszurowany (5 1/2 ark. druku) po 1 kor. 20 hal. z przesyłką poleconą 1 kor. 55 hal. Do nabycia w księgarni **L. Pohorillea** w Śniatynie we większych księgarniach. (965)
Rower
używany, do sprzedania za 35 złr. Wiadomość: ul. Podzamcze 24 II p. oficya, lub też w drukarni „Głosu Nar.“

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójkątna flaszka zamkni ęta poboczną opaką (czerwony i czarny druk na żółtym papierze).
DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY
W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony
TRAN z wątroby Miętusów
(w prawie ochronionem opakowaniu) żółty, flaszka 2 kor., biały, flaszka 3 kor., **Wilhelma Maagera w Wiedniu.**
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmocnienie całego ustroju, szczególniej piersi i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi.
Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i składach aptecznych austr.-węgierskiego państwa. 2230 12
Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma **W. Maager** w Wiedniu III./3., Henmarkt Nr. 3. Naśladowictwa będą sądownie ścigane.

Sirolina

podnosi apetyt i sprawia, że przybiera ciąża, usuwa kaszel, wydzielną, sprawia, że pęty mocno siakają.

Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółtach, influencji

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są licho naśladownictwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnem opakowaniu „Roche”.

„Roche”

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 1 K. za flaszkę.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Bazylen (Szwajcaria).

№ ins. 31.

HALA LICYTACYJNA

c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, św. Jana 3.

Sobota dnia 20 lipca 1907 o godz. 9 i w dniach następnych będą sprzedane:

Szafa, książki hebrajskie, hałaty, czapki, ubrania używane, p alto, lampka elektryczna, rewolwer z nabojami, maszyna do szycia, ramki, sznury, zegar ścienny, wieszadła, harmonia ręczna, szafka nocna, miotły, szczotki różne, wycieracze do nóg, glaspapier, pasta do podłóg, pendzle, szczotki różne, deszczulki do stolików, gurdy, szpagat, latarnie, lichtarze, drabinka, futro z kołnierzem perskim, strand, zegarek złoty, łańcuszek złoty, maszyny ręczne do prania.

Kraków, dnia 18-go lipca 1907 roku.

Blizsze szczegóły na tablicach, w halli umieszczonych.

SZCZAWNICA

Zakład zdrojowo-kąpielowy

Pierwszorządna górska stacya klimatyczna.

Znane ze skuteczności zdroje JÓZEFINY, Magdaleny i STEFANA w chorobach płucnych, zadawnionym nieżyciu płuc, oskrzeli, krtani i w astmie, w cierpieniach żołądka, kiszki i pęcherza, w krwawieniu, niedokrewności i t. d. W górnym zakładzie INHALATORYUM balsamiczno igliwiowe i solankowe, HYDROPATYA i ŁAZIENKI z centralnem ogrzewaniem — Sezon od 20 maja do 20 września.

Dojazd powozowy od stacyj Nowy Targ i Stary Sącz. Dzierżawca zakładu F. Wiśniewski.

KTO NA GIEŁDZIE

chce zdobyć większe korzyści, lub powetować dawniej poniesioną stratę, kto każdej chwili pragnie być znakomicie poinformowany, na podstawie długoletniego fachowego doświadczenia, kto także przy większych spekulacjach

swoje ryzyko ściśle ograniczyć

pragnie, niechaj się zwróci załączając markę na odpowiedź pod ad: Informationsabteilung der „Fortuna“, Wien, I, Mólkerbastei 10 470 1



Jedynym, prawdziwym angielskim środkiem Piękności jest

apt. Balassy prawdziwe angielskie

MLEKO OGORKOWE które usuwa nactychmiast piegi, plamy wątrobiane, pryszcze, liszaje i t. p. i nadaje obliczu świeży, młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe.

Wysyłka i główny skład

Kornel Ballassa, Budapest Andrassy-Strasse 47.

Do nabycia: Reim i Spółka Kraków i w każdej aptece i drog.; w Aptekach we Lwowie Aptekarz H. Rubel, przedtem Z. Rucker — następnie w Przemysłu w aptekach M. Schwarza i A. Goldberga.

Fotele na kółkach dla chorych

upuje się najlepiej we fabryce L. Baumanna, Wien VI Millerz-asse 6. F. gdyż właściciel firmy mając długoletnią praktykę jest w możności pocić każdemu odpowiedni fotel i ręczy za to, że wózek odpowie swemu celowi. — Firma ta, polecana bywa przez powagi lekarskie i jest dostawcą wybitnych szpitali wojskowych i cywilnych i sanatoryjów. Ilustrowane cenniki gratis. 642 0

Mydło z mleka liliowego ze znakiem konika

firmy Bergmann & Co. Dresden u. Tetschen a/E.

Jest i zostaje wedle sódzien wpływających uznani najskuteczniejsze z wszystkich mydeł leczniczych przeciw piegom, tudzież dla uzyskania i zachowania delikatnej, miękkiej skóry i różowej cery. Do nabycia po 80 hal. we wszystkich aptekach, składach aptecznych, handlach perfum, mydeł i u fryzjerów.

Rowery

używane w dobrym stanie z masy konkursowej sprzedają po bajecznie tanich cenach K. 50 64, 70, nowe od koron 110 z gwarcancją dwuletnią, z kołem swobodnem K. 130. — Plaszcze K. 7, 8 i 9. Weże K. 5 i 6. Latarki acetyl. K. 5, 6 i 8. Pompy nożne K. 4 i 5. Raty wykluczone. Zadatek K. 15 pożądan. Polska firma Stanisław Rundbakin, Wien IX, Grtne Torg 23.

Ogłoszenie!

[27 1

Wina do Mszy św. dostać można u ks. Petra Krawec w Hanczowcach p. loco Szepes megye Węgry. Stołowe białe a 46, 50, 60, 70, 80 hal. liter. Czerwone od 70 h. wyżej. Tokaj samorodny a 1, 150, 160, 2 kor. Tokaj słodki (ausbruch) a 4, 5, 6 kor. litr.

Ręczą za prawdziwość wina tego: ks. Jan Kwiatkiewicz z Sromowic ks. Antoni Żętkowski z Krościenka.

Wystarczy raz uczynić próbę, aby przekonać się o znakomitym gatunku własnego wyrobu

PŁOCIENIWEB

na koszule. prześcieradła bez szwu, ręczników, obrósów, chustek, dym itd. Kto raz spróbował, ten został stałym moim odbiorcą. Polecam również bardzo tanio znakomite materje na ubrania dziecinne i męskie bawełniane i półwełniane. Cenniki i próbki wysyłam darmo i opłatnie. Upraszam adresować tylko: **MIECZYSLAW GONET w Korczyniu. Op.**

Organista

pełniący obowiązki organisty i instruktora muzyki przez 11 lat w Staniątkach i Nowym Sączu poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia w Adm. Głosu Narodu. pod: „Organista“. 934 1

Więszą ilość miodu czysto pszczelnego poszukuje handel pod firmą:

Wojciech Olszowski w Krakowie, Mały Bynek róg ulicy Szpitalnej.

Założony w r. 1872

ZAKŁAD

rzeźbiarsko-kamieniarski

Braci Trembeckich

w Krakowie,

ul. Rakowiecka L. 7.

Podje muje się wykonania wszelkich robót w zakresie ten wchodzących a w szczególności grobowców i pomników tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór got. pomników z piaskowca, marmuru i granitu.

„Przewodnik

dla Organistów”

zawierający wskazówki jak organy w dobrym stanie utrzymywać, reparacje i strojenie ich samemu skutecznie i t. d. jest do nabycia w Administr. „Głosu Narodu.“

Cena egz. broszurow. kor. 3. w oprawie w półpłótno „ 4. Na przesyłkę pocztową hal. 45

JEDYNA W KRAJU

FABRYKA PASÓW maszynowych

Ignacego Wurma

w Krakowie ul. Kanonicza l. 18.

Zakład artystyczno-kamieniarski Józefa Kuleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wyb. got. pomn. z piask., granitu i marmuru. Podejmuje się wykon. grobowców w miejscu i na prow. [265

OSTRZEGAM!



każdego ktokolwiekby potrzebował zarzutki i ubrania, ażeby się nie dał uwieść na oko eleg. wyglądającym na wystawach magazyn. wiedeńskich ubrań got., które ani krojem ani odrobieniem nie mogą się równać z wykończonymi ubrańiami z mojej pracowni; w cenie różn. niema. A zatem

Łaskawi Panowie!

zamaw. zarzutki i ubrania u Zygmunta Chill, krawca w Krakowie ul. Wielopole 13 obok gł. poczty.

Wypożyczą się fraki i angiezy. — Wszelkie zamów. na prow. uskutecznią się możliwie jaknajprędzej.

Tereny naftowe

na Podkarpaciu galicyjskiem sprzedam, ewentualnie **przyjmę spólnika** z niewielkim kapitałem (kilkuset zlr.) do rozpoczęcia robót początkowych. Blizsze szczegóły w Administracyi Głosu Narodu. 835 0

Przyjmę

ślusarza katolika, który na własną rękę potrafi wykonywać roboty budowlane, ewentualnie później warszat odebrać może. Blizsze wiadomości w Administracyi dziennika. 947 10

Energiczna w średnim wieku gospodyni

znajdzie umieszczenie zaraz w większym interesie restauracyjnym. Reflektuje się tylko na gospodynię, która już w podobnym interesie pracowała. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“. (990)

Polowania

poszukuje się w okolicy Krakowa z dogodną komunikacją kolejową. — Obszar polowania wymagany 400 morgów wyżej i powinien mieć zarosła. Dzierżawa płatna z góry za kilka lat. Zgłoszenia z podaniem obszaru i warunków do dnia 5 sierpnia 1907 poste restante Kraków, „Polowanie“ za okazaniem kwitu inseratow. (983